qu'à la venue de Cyrus la lumière de la liberté des Hébreux brillera; et dans le sens figuré, qu'à la venue du Messie, dont Cyrus était la figure, la vraie lumière éclairera le monde, selon ce qu'on lit en saint Jean (1, 9.) : *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem*. Quant au reste du verset, *cornua in manibus ejus*; *cornu* et *cornua*, dans l'Écriture, signifient la force; en sorte que Tirin et Duhamel, d'après saint Augustin, l'expliquent ainsi : Toute sa force pour vaincre le démon et le monde, sera placée en ses mains, percées sur la croix. Saint Augustin dit : *Quid fortius manu hac, quæ mundum vicit, non ferro armata, sed ferro transfixa?*

7. *Ibi abscondita est fortitudo ejus; ante faciem ejus ibit mors*. Là, sa force était cachée, et il se faisait précéder de la mort. Mais dans le sens figuré, il faut expliquer : Là, c'est-à-dire, en ses mains blessées, est cachée sa puissance; ainsi, par sa puissance, il mettra en fuite la mort vaincue par sa mort. *Mors ipsa morte Christi victa est*, dit Duhamel.

8. *Et egredietur diabolus ante pedes ejus; stetit et mensus est terram*. Le Seigneur était précédé aussi du démon, exécuteur de ses vengeances; ensuite, les ennemis étant vaincus, il divisa leurs terres à son peuple. Mais dans le sens figuré, le démon sera entièrement vaincu, et il marchera couvert de honte, conduit en triomphe aux pieds de Jésus-Christ, son vainqueur, qui le dépouillera de son pouvoir, selon ce que dit saint Paul : *Et expolians principatus et potestates, etc. Stetit, et mensus est terram*; enfin, Jésus vainqueur, s'asseyant à la droite de son père, comme dit Duhamel, et regardant la terre, la divisa à ses apôtres, pour la remplir des lumières de l'Évangile, dit encore Duhamel. *Qui sedens ad dexteram Patris, terram Apostolis suis divisit, ut Evangelii luce eam impletet*.

9. *Aspexit et dissolvit gentes; et contriti sunt montes sæculi*. Il dissipa les peuples par son regard; et les grands du siècle, qui s'élevaient comme des montagnes, furent défaits. Mais dans le sens figuré : Il regarda la terre et les peuples, et en leur donnant la lumière de la foi il les retira du joug du démon; et les princes du monde, élevés comme des montagnes, ont été

humiliés et réduits en poudre à la vue de Jésus-Christ.

10. *Incurvati sunt colles mundi; ab itineribus æternitatis ejus*, Ces superbes collines du monde ont été abaissées sous les pas de l'Éternel. Dans le sens figuré : Les princes du monde se sont abaissés devant le Rédempteur, et ont fléchi les genoux pour l'adorer, en considérant que le cours des siècles éternels est entre ses mains. *Ab itineribus æternitatis ejus*, l'hébreu dit : *Itinera sæculi æterni ejus sunt*.